
COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 104  del  10-09-2019 1 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.104     DEL 10-09-2019 

 

Oggetto: PROROGA CONTRATTO DI APPALTO MENSA SCOLASTICA ALLA 

DITTA GRILL CROSS SNC DI ESANATOGLIA PER L'ANNO SCOLASTICO 

2019/2020. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di settembre, nella Sede 
Comunale, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 22.02.2019 con il quale il sottoscritto è 
stato nominato responsabile del Settore Area Amministrativa; 

PREMESSO che dal 30/06/2019 è scaduto il contratto in essere con la Ditta GRILL 
CROSS RISTORANTE SNC di Esanatoglia Partita IVA 00914900436 per l’appalto del 
servizio mensa scolastica per gli anni 2016/2017-2017/2018-2018/2019 ; 

RILEVATO che l’appalto in argomento è stato affidato alla suddetta ditta dietro il 
corrispettivo unitario di € 4,80 oltre IVA per ciascun pasto e quindi per un importo 
contrattuale complessivo di € 144.000 oltre IVA; 

DATO ATTO che detto servizio di refezione scolastica dovrà essere garantito prima 
dell’inizio dell’anno scolastico 2019/2020 per il plesso scolastico di Fiuminata 
comprendente la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 1° 
grado; 

CONSIDERATO che, in attesa di attivare la procedura di affidamento del servizio  di 
cui trattasi si rende necessario, in ossequio al principio costituzionale di continuità 
dell’azione amministrativa (art. 97 della Costituzione), provvedere ad assicurare  per 
il prossimo mese di settembre il servizio della mensa scolastica; 

RILEVATO che nel capitolato d’oneri e conseguente contratto di appalto (art. 18) 
stipulato con la ditta GRILL CROSS SNC è stato previsto che l'appalto, ove 
necessario, nella more del perfezionamento di nuova gara d'appalto, puo’ essere 
prorogato alle medesime condizioni e prezzi offerti in sede di gara; 
 
RITENUTO pertanto opportuno e necessario, in attesa della definizione della 
procedura di appalto del servizio in argomento, di prorogare il contratto in questione 
con la ditta GRILL CROSS fino al 30.06.2020; 
 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 104  del  10-09-2019 2 

VISTA la propria disponibilità della Ditta GRILL CROSS SNC con sede a Esanatoglia, 
pervenuta in data 09.09.2019 ed acquisita al protocollo del comune in data 09.09.2019 
al n. 4526, ad effettuare il servizio di mensa scolastica anche per l’anno scolastico 
2019/2020 fino al 30.06.2020 alle stesse condizioni economiche contrattuali del 
precedente contratto di appalto (€ 4,80 al pasto oltre IVA al 4%) ; 
 
RILEVATO altresì che il prezzo unitario dell’appalto risulta conveniente per questa 
amministrazione in quanto in linea con i prezzi correnti di mercato; 
 
ATTESO che la ditta GRILL CROSS SNC: 
è di provata esperienza, professionalità e serietà nel settore; 
ha svolto, da anni, il servizio mensa presso il plesso scolastico di questo Comune con 
soddisfazione di questa amministrazione e dell’utenza; 
 
DATO atto che il numero degli alunni iscritti per l’anno scolastico 2019/2020 presso 
il plesso scolastico di Fiuminata è il seguente: 
- scuola dell’infanzia n. 20 – n. 5 rientri a settimana 
- scuola prima n. 48 -  n. 1 rientro a settimana 
- scuola secondaria di 1° grado n. 19 – n. 2 rientri a settimana 
 
- CHE il numero presunto dei pasti è di n. 7.182 per una spesa presunta pari a € 
34.473,60 oltre IVA al 4%; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo n. 50/2016  il quale 
prevede l’affidamento diretto dei servizi per importi inferiori a 40.000 euro anche 
senza previa consultazione di due o piu’ operatori economici ; 
 
CONSIDERATO opportuno e conveniente, per le motivazioni addotte, prorogare 
l’appalto del servizio in questione alla ditta GRILL CROSS SNC;  
 

Visto il D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267; 
Visto lo statuto comunale e il regolamento comunale di contabilità; 
Vista la legge n. 241/90; 

 
     DETERMINA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
2. Di prorogare alla ditta GRILL CROSS RISTORANTE SNC di Esanatoglia il 
contratto di appalto del servizio mensa scolastica per il periodo 17/09/2019-
30/06/2020 alle stesse condizioni e prezzi riportate nel contratto di appalto stipulato 
con la medesima ditta in data 25.01.2017, e quindi al prezzo di € 4,80 a pasto oltre 
IVA. 
 
3. Di richiedere alla ditta il rinnovo della polizza RCT e RC e la cauzione definitiva. 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 104  del  10-09-2019 3 

 
4. Di dare atto che la spesa presunta complessiva è prevista in € 35.852,54 IVA al 4% 
compresa calcolata sulla base del numero dei pasti presunti pari a n. 7182 pasti 
annuali. 
 
5. Di imputare la spesa presunta di € 35.852,54  quanto a € 12.999,16 al cap. 804 art. 1 
del bilancio del corrente esercizio e quanto a € 22.853,38 al medesimo capitolo del 
bilancio 2020 nel quale sarà previsto idoneo stanziamento. 
 
6. Di provvedere alla stipula del relativo contratto ad avvenuta presentazione della 
documentazione richiesta e verifica della regolarità contributiva. 
 
7. Stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura 
contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire un 
costante funzionamento del plesso scolastico di Fiuminata; 

b. l’oggetto del contratto è il Servizio Mensa Scolastica -  dal 16/09/2019 al 
30/06/2020; 

8. Di liquidare la spesa relativa al servizio in esame dietro presentazione di fatture 
vistate per regolarità da responsabile del servizio ed accertamento della regolarità 
contributiva. 
 
9. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

10. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, nonché 
dell’attestazione di copertura finanziaria. 
 

11. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line  per 15 giorni 
consecutivi; la stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 104  del  10-09-2019 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toFERIOLI STEFANO  

Li, 10-09-019 

 

=================================================================== 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 10-09-2019    

   

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 26-

09-019 . 

 

Li 26-09-2019                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 F.to FERIOLI STEFANO 

 ___________________________________________________________________________  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FERIOLI STEFANO 

Li 26-09-2019 

 


